terça-feira, 25 de fevereiro de 20146  CADERNO 1

Termino de Vínculo de SerVidor
número de Publicação: 652071

Ato: PORTARIA Nº 432/2014-CCG
Término Vínculo: 17/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / LUIS GALENO ARAÚJO BRASIL (Coordenador do
Núcleo Jurídico/DAS-4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

FÉriaS
número de Publicação: 651941

PorTaria nº 047/2014 – cmG, 19 de FeVereiro de
2014.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

Grad. nome Período de GoZo
MAJ PM MOISES DE JESUS HeidTmann DIAS 24/02/2014 a 25/03/2014
CAP PM MARCOS VINICIUS DE caSTro alVeS 24/02/2014 a 25/03/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 19 de Fevereiro de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

diária
número de Publicação: 651971

PorTaria: 051/2014cmG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541949021/ALISSON ALAN MELO PINHO (SD PM ) / 2.5 diárias
(Completa) / de 20/02/2014 a 22/02/2014
51652101/VALDIR DE JESUS SILVA DO AMARAL (1° SGT PM ) /
2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

diária
número de Publicação: 651977

PorTaria: 050/2014cmG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55850401/FRANK ROBERTO LIMA MATOS (3° SGT PM ) / 3.5
diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

diária
número de Publicação: 651987

PorTaria: 052/2014cmG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541932991/EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA (SD
PM ) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014
57821391/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (CAP QOPM)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

diária
número de Publicação: 651945

erraTa da Publicação nº 651222
PorTaria: 020/2014

Objetivo: participar da cerimônia de encerramento da Oficina
de Capacitação de Gestores Comunitários, realizada através do
Projeto “Aprender a Empreender”.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897510/CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO (Presidente) / 1.5
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

diária
número de Publicação: 651953

PorTaria: 033/2014
Objetivo: conduzir a Presidente da ASIPAG que participará
do encerramento da “Oficina de Capacitação de Gestores
Comunitários”.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194340/OLACY FERNANDES LOPES (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 24/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

diária
número de Publicação: 651975

PorTaria: 031/2014
Objetivo: acompanhar a execução do Projeto “Gestão
Socioeconômica das Unidades Artesanais voltadas à Agricultura
Familiar, referente ao Convênio n° 064/2012, firmado entre a
ASIPAG e o MDS, onde serão administrados os cursos de “Cadeia
da Mandioca” e “Fruticultura” nas comunidades de Mucajateua
e Stº Antônio
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (Chefe de Divisão ) /
2.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
723339/MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA (Auxiliar
de Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a
28/02/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SuPrimenTo de Fundo
número de Publicação: 652040

PorTaria: 034/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OLACY FERNANDES LOPES                 Motorista                57194340
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244130573410000    0101000000          339039              100,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

número de Publicação: 651648
PorTaria nº 103/2014 – PGe. G. belÉm (Pa), 24 de

FeVereiro de 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Carolina Ormanes Massoud, identidade
funcional nº 5858909/1 ocupante do cargo de Procurador
do Estado, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo
discriminado:

•	 CONTRATO Nº 012/2014 – PGE e UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ – UEPA.

II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação
de verificar se o contrato atende as formalidades
legais, especialmente no que se refere à qualificação
e identificação completa dos contratados; verificar
se o cronograma físico-financeiro da execução do
serviço se desenvolvem de acordo com a Nota
de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa,
informações necessárias ao reajustamento de preços,
quando previstos; dar ciência ao Procurador-Geral
sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação
de penalidades ao contratado, alterações necessárias
no objeto; atestar a conclusão das etapas ajustadas;
prestar informações necessárias sobre o andamento
da execução contratual; verificar a articulação
entre as etapas, de modo que os objetivos sejam
atingidos; remeter, no 5º dia útil do bimestre
subsequente, Relatório de Acompanhamento da
execução contratual; certificar o recebimento dos
objetos, mediante Atestado de Execução e de Termo
Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da
Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle
Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-Geral
quando ocorrerem irregularidades que não tenham
sido sanadas tempestivamente ou a contento.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

conTraTo
número de Públicação: 651717

Contrato: 10-PGE
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição do
seguinte material de expediente, de acordo com as especificações,
qualidade e condições gerais estabelecidas:Papel A4 (210 mm X
297 mm), sulfite, 75g/m2, branco,1200 resmas.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 20/02/2014
Vigência: 20/02/2014 a 20/05/2014
Dispensa: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03092131768060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME
Endereço: Av Dq de Caxias, 1199
CEP. 66093-029 - Belém/PATelefone: 9132160106
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

número de Publicação: 651720
PorTaria nº 105 /2014 – PGe. G.

belÉm (Pa), 20 de FeVereiro de 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar
e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 010/2014 – PGE e ADIR TEIXEIRA DE
OLIVEIRA-ME.

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação
de verificar se o contrato atende as formalidades
legais, especialmente no que se refere à qualificação
e identificação completa dos contratados; verificar
se o cronograma físico-financeiro da aquisição
dos objetos se desenvolvem de acordo com a Nota
de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa,
informações necessárias ao reajustamento de preços,
quando previstos; dar ciência ao Procurador-Geral
sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação
de penalidades ao contratado, alterações necessárias
no objeto; atestar a conclusão das etapas ajustadas;
prestar informações necessárias sobre o andamento
da execução contratual; verificar a articulação
entre as etapas, de modo que os objetivos sejam
atingidos; remeter, no 5º dia útil do bimestre
subsequente, Relatório de Acompanhamento da
execução contratual; certificar o recebimento dos